
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

№ 

г. Екатеринбург 

Об утверждении Порядка взыскания в доход областного бюджета 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных 

в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, предоставленных из областного бюджета 

В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2009 № 5 lн 
«Об общих требованиях к порядку взыскания в доход бюджетов 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, и порядке взыскания неиспользованных остатков межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из федерального бюджета» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок взыскания в доход областного бюджета 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, предоставленных из областного бюджета (далее - Порядок) 

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов 

Свердловской области от 22.12.2009 No 191 «Об утверждении Порядка взыскания 
в доход областного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных 

трансфертов, полученных бюджетами муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, в форме субвенций, 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение» 

(«Областная газета», 2010, 13 марта, № 78-79). 
3. Отделу территориальных бюджетов (Е.А. Королькова) организовать 

в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа, работу 
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по взысканию в доход областного бюджета неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных 

из областного бюджета. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра финансов Свердловской области С.Д. Климук. 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
6. Настоящий приказ разместить на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Заместитель Председателя Правительства 

Свердловской области - Министр финансов Г.М. Кулаченко 
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УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов 

Свердловской области 
от 1'С !)ri, r;to:/6, № .:f'.3 ----
«Об утверждении Порядка взыскания 

в доход областного бюджета 

неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субвенций, 

субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, предоставленных из 

областного бюджета» 

ПОРЯДОК 

взыскания в доход областного бюджета неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий 

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

предоставленных из областного бюджета 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку 

взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных 

трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, утвержденными приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2009 № 51н «Об Общих 
требованиях к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и Порядке взыскания 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из 

федерального бюджета», и устанавливает процедуру взыскания 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных 

бюджетами муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области (далее - муниципальные образования), в форме субвенций, 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

предоставленных из областного бюджета (далее- целевые средства). 

2. Не использованные по состоянию на О 1 января текущего финансового 
года остатки целевых средств подлежат возврату в областной бюджет 

в установленный бюджетным законодательством Российской Федерации срок 

(далее -установленный законодательством срок) органами местного 

самоуправления, за которыми в соответствии с муниципальными правовыми 

актами закреплены источники доходов местного бюджета по возврату остатков 

целевых средств (далее- администраторы доходов по возврату). 
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3. Финансовые органы администраций муниципальных образований 

(далее - финансовые органы) представляют в Министерство финансов 
Свердловской области (далее - Министерство финансов) не позднее 20 рабочих 
дней после истечения установленного законодательством срока Сведения 

об остатках межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета 

в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, не использованных по состоянию на О 1 января текущего 
финансового года и не возвращенных в установленный законодательством срок 

(далее- Сведения об остатках), согласно приложению № 1 к настоящему порядку. 
4. Министерство финансов не позднее 30 рабочих дней после истечения 

установленного законодательством срока направляет в Управление Федерального 

казначейства по Свердловской области, осуществляющее кассовое обслуживание 

исполнения местного бюджета, из которого не возвращены неиспользованные 

остатки целевых средств (далее - Управление), приказ Министерства финансов 

о взыскании неиспользованных остатков целевых средств (далее - Приказ). 

5. Приказ оформляется в соответствии с приложением № 2 к настоящему 
порядку по каждому муниципальному образованию, не перечислившему 

неиспользованный остаток целевых средств в доход областного бюджета 

в течение установленного законодательством срока, на бланке Министерства 

финансов и должен содержать: 

номер, дату и место издания Приказа; 

наименование бюджета, из которого взыскиваются неиспользованные 

остатки целевых средств; 

наименование бюджета, в который взыскиваются неиспользованные 

остатки целевых средств; 

наименование органа Федерального казначейства и реквизиты его счета, 

открытого на балансовом счете № 401 О 1 «Доходы, распределяемые органами 
Федерального казначейства между бюджетами бюджетной системы Российской 

Федерации» (далее - счет № 401 О 1 ), на который подлежат зачислению 

неиспользованные остатки целевых средств; 

общую сумму неиспользованных остатков целевых средств, подлежащих 

взысканию из бюджета, из которого взыскиваются неиспользованные остатки 

целевых средств; 

наименование финансового органа администрации муниципального 

образования, из бюджета которого взыскиваются неиспользованные остатки 

целевых средств (далее - соответствующий финансовый орган); 

идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) и код 

причины постановки на налоговый учет (далее - КПП) соответствующего 

финансового органа. 

В приложении к Приказу, являющемся его неотъемлемой частью, 

указываются: 

наименования соответствующих главных администраторов доходов 

областного бюджета от возврата неиспользованных остатков целевых средств, 

(далее - главный администратор доходов от возврата остатков), их ИНН, КПП, 

коды главных администраторов доходов областного бюджета, коды целевых 
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статей расходов областного бюджета по предоставленным целевым средствам 

по бюджетной классификации Российской Федерации, коды классификации 

доходов местных бюджетов по возврату остатков целевых средств, 

соответствующие им суммы; 

коды классификации доходов областного бюджета от возврата местными 

бюджетами остатков целевых средств. 

6. Приказ не позднее следующего рабочего дня со дня его подписания 
направляется в Управление. 

Копия Приказа ( выписка из него) направляется Министерством финансов 
соответствующим главным администраторам доходов от возврата остатков 

целевых средств. 

7. В случае если в Приказе и (или) в приложении к Приказу не указаны 
наименование, ИI-П-I и КПП соответствующего финансового органа или указаны 

наименование, ИI-П-I и КПП, не принадлежащие соответствующему финансовому 

органу, а также если указанная в приложении к Приказу общая сумма 

подлежащих взысканию неиспользованных остатков целевых средств 

не соответствует их общей сумме, указанной в Приказе, У правление не позднее 

3 рабочих дней со дня получения Приказа регистрирует Приказ в Журнале 
регистрации неисполненных документов (код формы по КФД 0531804) 
и возвращает его для переоформления Министерству финансов с приложением 

Протокола (код формы по КФД 0531805), в котором указывается причина 

возврата. 

Министерство финансов не позднее 5 рабочих дней после получения 
Приказа уточняет необходимые данные, оформляет новый Приказ и направляет 

его в Управление. 

8. У правление при получении Приказа ставит на нем отметку о получении 
Приказа и не позднее 3 рабочих дней со дня получения Приказа направляет 
соответствующему финансовому органу копию Приказа с отметкой о получении, 

на основании которого неиспользованные остатки целевых средств подлежат 

взысканию в доход областного бюджета. 

9. Соответствующий финансовый орган представляет в Управление 

в течение 1 О рабочих дней со дня его получения, сведения на бумажном носителе, 
подписанные руководителем и главным бухгалтером соответствующего 

финансового органа, содержащие данные, позволяющие однозначно определить 

администраторов доходов, за которыми закреплены в установленном порядке 

полномочия по администрированию доходов по возврату неиспользованных 

остатков целевых средств (далее - администратор по возврату), подлежащих 

взысканию в соответствии с Приказом (далее- Сведения), с указанием: 

1) наименований, ИI-П-I и КПП администраторов доходов по возврату 

по каждому коду классификации доходов местных бюджетов по полученным 

в бюджет целевым средствам, неиспользованные остатки которых подлежат 

взысканию в областной бюджет, соответствующих им сумм подлежащих 

взысканию неиспользованных остатков целевых средств, а также номеров 

лицевых счетов администраторов доходов, открытых администраторам доходов 

по возврату; 
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2) итоговой суммы по каждому коду классификации доходов местных 
бюджетов по полученным в бюджет целевым средствам, администрирование 
которых осуществляется несколькими администраторами доходов бюджета. 

1 О. Возврат неиспользованных остатков целевых средств осуществляется 
У правлением в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством 

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения 

между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н 
«Об утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений 

в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Приказ 

№ 125н), на основании оформленных им в установленном порядке Заявок 

на возврат (код формы по КФД 0531803). 
В заголовочной части Заявки на возврат в строке «Получатель бюджетных 

средств, администратор доходов бюджета, администратор источников 

финансирования дефицита бюджета» указывается наименование 

соответствующего администратора доходов по возврату согласно Сведениям, 

представленным в соответствии с пунктом 9 настоящего порядка, за исключением 
случаев, установленных частью третьей настоящего пункта. 

При непредставлении соответствующим финансовым органом Сведений, 

установленных пунктом 9 настоящего порядка, либо при нарушении требований, 
установленных подпунктами 1 и 2 пункта 9 настоящего порядка, У правление 
оформляет в установленном порядке Заявку на возврат отдельно на каждую 

сумму неиспользованных остатков целевых средств, подлежащих взысканию 

из местного бюджета, указанных в приложении к Приказу, с указанием в строке 

«Получатель бюджетных средств, администратор доходов бюджета, 

администратор источников финансирования дефицита бюджета» наименования 

соответствующего финансового органа. 

В поле «Назначение платежа (примечание)» Заявки на возврат указываются 

последовательно расположенные, разделенные между собой точкой с запятой 

(«;») код классификации доходов по возврату остатков целевых средств, коды 
целевых статей расходов бюджета по предоставленным целевым средствам 

по бюджетной классификации Российской Федерации. 

Суммы неиспользованных остатков целевых средств, взысканных 

из местного бюджета и отраженных на лицевом счете соответствующего 

финансового органа, при необходимости подлежат отнесению 

на соответствующих администраторов доходов по возврату на основании 

представленной в установленном порядке соответствующим администратором 

доходов по возврату Заявки на возврат, в которой в разделе 1 «Реквизиты 
документа» в графе 1 «Код по БК» указывается код классификации доходов 
местных бюджетов по возврату остатков целевых средств, администрируемый 

соответствующим администратором доходов по возврату, а в графе 10 
«Назначение платежа (примечание)» - последовательно расположенные, 

разделенные между собой точкой с запятой («;») код классификации доходов 
местных бюджетов по возврату остатков целевых средств, администрируемый 
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соответствующим финансовым органом, код цели по взысканным из местного 

бюджета целевым средствам, отраженным на лицевом счете соответствующего 
финансового органа, и код направления расходов целевой статьи областного 

бюджета на предоставление целевых средств по бюджетной классификации 

Российской Федерации, действующей в текущем финансовом году. 

11. Возврат неиспользованных остатков целевых средств, подлежащих 

взысканию из местного бюджета, осуществляется Управлением на счет (счете) 

№ 40101 Управления по месту нахождения главных администраторов доходов от 
возврата остатков целевых средств, в порядке, установленном Приказом № 125н, 

с отражением их на лицевых счетах администратора доходов бюджета, открытых 

главным администраторам (администраторам) доходов от возврата остатков 

целевых средств. 

12. Главные администраторы (администраторы) доходов от возврата 

остатков целевых средств в пределах отраженных на их лицевых счетах 

администратора доходов бюджета сумм соответствующих доходов от возврата 

остатков целевых средств осуществляют возврат соответствующим 

администраторам доходов по возврату на основании оформленных ими Заявок 

на возврат ( с указанием информации, позволяющей определить, по каким 

целевым средствам производится возврат остатков): 

сумм излишне полученных в соответствии с настоящим порядком остатков 

целевых средств; 

сумм остатков целевых средств, которые могут быть использованы на те же 

цели при установлении наличия потребности в них в соответствии с решениями 

главных администраторов доходов от возврата остатков целевых средств, 

оформленных Уведомлениями по расчетам между бюджетами по межбюджетным 

трансфертам ( код формы по Общероссийскому классификатору управленческой 
документации 0504817), направленными администраторами доходов от возврата 
остатков целевых средств соответствующим администраторам доходов бюджета 

по возврату. 
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СВЕДЕНИЯ 

Приложение № 1 
к Порядку взыскания в доход областного 

бюджета неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных 

в форме субвенций, субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, предоставленных из 

областного бюджета 

по муниципальному образованию --------------------
об остатках межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета в форме субсидий, субвенций, 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных по состоянию на 01 января 20 __ г. 
и не возвращенных по состоянию на ___ февраля 20 __ г. 

№ Наименование Главный администратор доходов 

п/п межбюджетного областного бюджета от возврата 

трансферта и остатков целевых средств 

цель его инн 

предоставления 

1 2 3 

Итого по 

муниципальному х 

образованию 

Руководитель финансового 

органа администрации 

Ответственный исполнитель 

кпп код 

главного 

админист-

ратора 

ДОХОДОВ 

4 5 

х х 

(подпись) 

-------

(подпись) 

« » 20 г. --- ---

(рублей) 
Код по бюджетной классификации* Неиспользованный остаток целевых средств Отметка 

отраслевого 

отдела 

целевой статьи доходов бюджета на перечислено в не возвращено Министерства 

расходов областного муниципального 01.01.20 доход областного в доход финансов 

бюджета по образования по бюджета областного Свердловской 

предоставленным возврату остатков на 01. .20 бюджета области 
--

целевым средствам целевых средств 

6 7 8 9 10 11 

х х х 

Главный бухгалтер 
(расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи) (телефон) 

* Указывается код по бюджетной классификации отчетного финансового года без указания в графе 7 кода администратора доходов 
бюджета по возврату. 
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Приложение № 2 
к Порядку взыскания в доход областного 

бюджета неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных в 

форме субвенций, субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, предоставленных из 

областного бюджета 

ПРИКАЗ 

№ -------

г. Екатеринбург 

О взыскании неиспользованных остатков целевых средств 

В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и приказом Министерства финансов Свердловской области 

от № «Об утверждении Порядка взыскания в доход 

областного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, предоставленных из областного бюджета» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Взыскать из бюджета 

(наименование муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области) 

и перечислить в доход областного бюджета неиспользованные остатки целевых 

средств в сумме рублей копеек в соответствии с приложением 

к настоящему приказу согласно следующим реквизитам: 

Территориальный орган Федерального казначейства 

Реквизиты счета -------------------------------
(наименование банка) 

БИК ____________ Номер счета 

(наименование, ИНН, КПП финансового органа администрации муниципального образования, из бюджета 
которого взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств) 

Заместитель Председателя Правительства 

Свердловской области - Министр финансов 
(подпись) (расшифровка подписи) 
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Приложение 

к приказу Министерства финансов 

Свердловской области 

от № -----

НЕИСПОЛЬЗОВАННЫЕ ОСТАТКИ 

целевых средств, подлежащих взысканию из бюджета-----------------------------------­
(наименование муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области) 

Главный администратор доходов областного бюджета от возврата 

целевых средств 

Наименование инн кпп Код 

главного 

администратора 

1 2 3 

Итого: х х 

Справочно**: 

Заместитель Председателя Правительства 

Свердловской области - Министр финансов 

Свердловской области 

Главный бухгалтер 

ДОХОДОВ 

4 

х 

(подпись) 

(подпись) 

Код по бюджетной классификации* 

целевой статьи расходов доходов бюджета 

областного бюджета по муниципального образования по 

предоставленным средствам из возврату остатков целевых 

областного бюджета средств 

5 6 

х х 

(расшифровка подписи) 

(расшифровка подписи) 

* Указывается код бюджетной классификации отчетного финансового года. 

Сумма, подлежащая 

взысканию в доход 

областного бюджета 

(рублей) 

7 

** Указывается код классификации доходов областного бюджета от возврата местным бюджетом остатков целевых средств. 
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